
Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985

Contratado: EMPRESA REMO MAGALHÂES ENGENHARIA Ltda-EPP
Endereço: Av. Augusto Correa, Incubadora de Empresas 
Tecnológica, Salas 05 e 06, Cidade Universitária - Guamá, CEP. 
66075-110 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 883117

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 276 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e      
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/355800.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, Identidade Funcional nº 5057620/3, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo/Gerente, lotada na Diretoria 
de Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 23/2015, 
fi rmado com a I. DE MELO P. DOS REIS - ME, CNPJ nº 
12.012.228/0001-80, que tem como objeto a contratação 
futura de empresa especializada na prestação de serviços de 
“buffet” e organização de eventos, envolvendo as atividades 
correlacionadas ao planejamento, organização, coordenação e 
execução dos eventos institucionais promovidos pela SECTET, 
de acordo com as condições e especifi cações do Edital do 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços nº 010/2014/SEAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 02 de outubro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 882573

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 274 de 30.09.2015, publicada 
no D.O.E. nº 32.984, de 02.10.2015
Onde se lê: referente ao triênio de 06.08.2009 a 04.08.2009
Leia-se: referente ao triênio de 06.08.2009 a 04.08.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 02 de outubro de 2015.

Protocolo 882778

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 21
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços eventuais de 
manutenção predial corretiva da tubulação de recalque e 
sucção do sistema elevatório de água fria da SECTET.
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2015
VALOR: R$ 8.965,80
VIGÊNCIA: 30/09/2015 a 29/10/2015
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339039  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA
ENDEREÇO: Tv. Humaitá, 2351, bairro Marco - Belém/PA
CEP: 66.093-047
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 882627

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 207/2015 
 GABINETE, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Rosinele da Silva de Oliveira, 
matricula nº 5888703/3 para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 024/2015, fi rmado pela Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas  - FAPESPA com a empresa 
CLARO S.A, CNPJ Nº 40.432.544/0001-47 , que tem por objeto 
contratação  de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços  de telefonia móvel pessoal (SMP).
Art. 2º Designar a servidora ELIANE GUIMARÃES BARBOSA, 
matricula nº 5898226/2, para na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se quaisquer outras em 
contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de Outubro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 882832

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 206/2015 
 GABINETE, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear a Sra. Fernanda Gabrielle Filiphina Paixão dos Santos, 
no cargo em comissão de Coordenadora do Núcleo do Controle 
Interno, código GEP-DAS-11.4, a contar de 02 de setembro de 
2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 883032

.

.

ERRATA
.

DISPENSA: 010/2015
NUMERO DA PUBLICAÇÃO:32984

PROTOCOLO: 882295
Onde se lê: Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA
Leia-se: : Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 883027

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 047/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 047/2015 - 
002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: III 
Simpósio Tradução e Memória.
Valor total: R$ 20.000,00
Data da assinatura: 29/09/2015
Vigência: 29/09/2015 a 20/12/2015

Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: Mayara Ribeiro Guimarães
Endereço: Av. Serzedelo Correa, 549. Apt. 904 Bairro: Batista 
Campos CEP: 66033-770  Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 882628
CONTRATO: 024

Exercício: 2015
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia pessoal (SMP) processo 
2015/291866
Valor Anual: R$ 43.200,00
Data da assinatura: 02/10/2015
Vigência: 02/10/2015 a 02/10/2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534 / 0101 / 339039
Contratada: CLARO S.A
Endereço: Rua de Florida, Nº 1970 - Monções - SP - CEP: 
04.565-907.
Diretor Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 883060
CONTRATO: 043/2015

Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 043/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no V 
Simpósio mundial de estudos de língua portuguesa
Valor total: R$ 8.128,43
Data da assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 11/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: EDILENE PENA FERREIRA
Endereço: Av. Plácido Pena Ferreira, Pass. Dom Floriano, 54 
Bairro: Caranazal CEP: 68040-090  Santarém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 883097
CONTRATO: 049/2015

Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 049/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no 
III Seminário de Formação de Professores de Língua Inglesa
Valor total: R$ 2.159,89
Data da assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 07/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: LEANDRO VALENTE DA VEIGA
Endereço: Trav. Enéas Martins, 578 Bairro: Central CEP: 68400-
000 Cametá/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 883099
CONTRATO: 049/2015

Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 049/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no 
VI Simpósio Internacional de Climatologia. 
Valor total: R$ 1.821,73
Data da assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 16/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: JOÃO DE ATHAYDES SILVA JÚNIOR
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 2312, apt. 2103 G Bairro: 
Cremação CEP: 66040-100  Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 883101
CONTRATO: 034/2015

Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 034/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no V 
Congresso Latinoamericano de Agroecologia. 
Valor total: R$ 5.126,54
Data da assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 11/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: HENDERSON GONÇALVES NOBRE


